[bookmark: _GoBack]PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 27/2025

Data: 26 de fevereiro de 2025

Concede o Certificado Mulher Sorrisense à Senhora Claudimara Aparecida Chaves Fernandes, na Categoria Profissional de Destaque - Cargo ou Função Pública.

WANDERELEY PAULO - Progressistas e vereadores abaixo assinados, com assento nesta Casa, com fulcro no Artigo 108 do Regimento Interno e na Resolução nº 02/2017, encaminham para deliberação do Soberano Plenário o seguinte Projeto de Decreto Legislativo:

Art. 1º Fica concedido o Certificado Mulher Sorrisense à Senhora Claudimara Aparecida chaves Fernandes na Categoria Profissional de Destaque - Cargo ou Função Pública.

Art. 2º Em anexo, Curriculum Vitae, o qual faz parte integrante deste Decreto Legislativo.

Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Sorriso, Estado do Mato Grosso, em 26 de fevereiro de 2025.

WANDERLEY PAULO
Vereador PP

	DIOGO KRIGUER
Vereador PSDB
	JANE DELALIBERA
Vereadora PL
	EMERSON FARIAS
Vereador PL
	DARCI GONÇALVES
Vereador MDB

	BRENDO BRAGA
Vereador REPUBLICANOS
	GRINGO DO BARREIRO
Vereador PL

	TOCO BAGGIO
Vereador PSDB
	ADIR CUNICO
       Vereador NOVO

	Prefº. SILVANA PERIN
Vereadora MDB

	RODRIGO MATTERAZZI
Vereador REPUBLICANOS

CURRICULUM VITAE

	NOME:

	Claudimara Aparecida Chaves Fernandes

	DATA DE NASCIMENTO

	12/11/1973

	Idade:

	51 anos

	PROFISSÃO

	Professora, Secretária Municipal da Mulher e da Família.

	ESTADO CIVIL

	Casada

	Número de Filhos:

	03

	DATA QUE CHEGOU A SORRISO

	26/01/1994

	A Senhora Claudimara Fernandes, nasceu no dia 12 de novembro de 1973 em Itambé/PR. Mãe de três filhos, Luiz Henrique, Mariana e Maria Clara, mudou-se para Sorriso no dia 26 de janeiro de 1994, atuou como professora de matemática até a sua aposentaria, lecionou em várias escolas no município de Sorriso, sendo a maior parte desse tempo nas escolas Aureliano Pereira da Silva, despertando e transformando os jovens através do conhecimento, abrindo o horizonte destes através da paixão que tinha por lecionar

A Senhora Claudimara Fernandes, atualmente ocupa o cargo de Secretária Municipal da Mulher e Família do município de Sorriso, busca a transformação social, do reconhecimento do valor da mulher em todos os setores da nossa sociedade, onde estas contribuí para a construção de uma sociedade mais justa, inclusiva e resiliente. Cada ação realizada através desta nova secretaria reflete um compromisso com a melhoria da qualidade de vida na nossa cidade como um todo, pois a mulher é um pilar central da nossa sociedade.

A Senhora Claudimara Fernandes está transformando os desafios em oportunidades para o crescimento coletivo e a consolidação de uma cidadania ativa para as famílias sorrisenses.